
 

copia 

COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 33 Data: 08/042025 

 

 

 

OGGETTO: Ricognizione delle attività già effettuate in merito al servizio di implementa-

zione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di as-

sesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento 

della migrazione, formazione) – Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per 

le PA locali - Comuni” 

CUP assegnato al progetto: E11C23000630006 

L’anno duemila venticinque, il giorno otto del mese di aprile, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 29/10/2024 all’oggetto: “APPROVA-
ZIONE SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027 – DUP 
SEMPLIFICATO”; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 12/12/2024 all’oggetto “APPROVA-
ZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI” e 
ssmmii; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 30/05/2023, con il quale il sottoscritto Dott. 
Lorenzo Di Mauro è stata nominato RUP in relazione ai i finanziamenti collegati alla PA Digitale 
2026, nell’ambito delle risorse afferenti al PNRR; 

 VISTI: 

 − il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

− il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle proce-
dure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. 

− il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 − il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  

− la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007); 



 

 − legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia); 

 − il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 − il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  

RICHIAMATO l’Avviso pubblico “Misura 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA locali - Comuni (Novem-
bre 2023)” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

RICHIAMATE le Linee Guida per i soggetti attuatori individuati tramite Avvisi Pubblici a Lump Sum 
PNRR Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU; 
 
DATO ATTO che il Comune di Aurano ha presentato la domanda di adesione al Bando in questione 
per l’aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud dei seguenti servizi, in data 06/02/2024: 
 

# Servizi nel piano di migrazione Stato della migrazione Modalità di migrazione 

1 DEMOGRAFICI - ANAGRAFE Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 con risorse 
proprie 

B – Aggiornamento in sicu-
rezza di applicazioni in cloud 

2 CONTABILITA’ E RAGIONERIA Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 con risorse 
proprie 

B – Aggiornamento in sicu-
rezza di applicazioni in cloud 

3 TRIBUTI MAGGIORI Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 con risorse 
proprie 

B – Aggiornamento in sicu-
rezza di applicazioni in cloud 

4 DEMOGRAFICI - ELETTORALE Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 con risorse 
proprie 

B – Aggiornamento in sicu-
rezza di applicazioni in cloud 

5 STATISTICA Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 con risorse 
proprie 

B – Aggiornamento in sicu-
rezza di applicazioni in cloud 

6 PROTOCOLLO Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 con risorse 
proprie 

B – Aggiornamento in sicu-
rezza di applicazioni in cloud 

7 ALBO PRETORIO Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 con risorse 
proprie 

B – Aggiornamento in sicu-
rezza di applicazioni in cloud 

8 DEMOGRAFICI – STATO CIVILE Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 con risorse 
proprie 

B – Aggiornamento in sicu-
rezza di applicazioni in cloud 

 
PRECISATO che il Comune di Aurano utilizza applicativi gestionali Siscom forniti dalla ditta Siscom 
S.p.A. per la gestione informatizzata delle procedure come indicate nella sopra indicata domanda di 
adesione all’Avviso PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPO-
NENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (No-
vembre 2023)” - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 
 
ATTESO che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto del 
Capo Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione 
digitale decreto n. 174 - 2/2023 - PNRR - 2024, per una somma pari a euro 42.824,00 e che trattasi 
di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la 
Ripresa e Resilienza – PNRR; 
 

DATO ATTO che il CUP relativo al succitato finanziamento è il seguente E11C23000630006; 



 

 
ATTESO che l’Ente ha già effettuato dopo il 1° febbraio 2020 l’aggiornamento in cloud dei propri 
gestionali Siscom in uso come da dichiarazione del fornitore Siscom S.p.A. pervenuta a queste Ente 
in data 19/01/2024 prot. n. 99 del 22/01/2024, relativi ai servizi sopra indicati, migrando da uno IaaS 
DgitialPal Siscom non qualificato ad un Saas qualificato Agid fornito da Siscom S.pA. in data 
20/03/2023; 
 
RICHIAMATE in proposito le seguenti determinazioni dell’Area Amministrazione Generale Servizio 
Economico Finanziario dell’Ente Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo, a cui il Comune 
di Aurano ha conferito le funzioni fondamentali sottoscrivendo in data 23/03/2018 specifica conven-
zione, avente ad oggetto: 

1) determinazione n° 16 del 24/01/2023 “AFFIDAMENTO INCARICO PER ASSISTENZA TEC-
NICA ED AGGIORNAMENTO SOFTWARE APPLICATIVI SISCOM E SERVIZI WEB ANNO 
2023.  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG. ZCC39A6054)” 

• determinazione n° 28 del 19/02/2024 “AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SISCOM SPA 
DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO CLOUD SaaS NUVOLACOMUNI E DELL’UTILIZZO 
DEI SOFTWARE GIA’ ATTUALMENTE IN USO DALL’UNIONE MONTANA VALGRANDE E 
DEL LAGO DI MERGOZZO E DAI COMUNI DI AURANO, CAPREZZO E INTRAGNA PER 
IL TRIENNIO 2024-2026”. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNI 
DI SPESA. (CIG B0725159A3);”  
 

con le quale è stata affidata alla società Siscom S.p.A. con sede legale in Cervere (CN) via Adua, 
4 CF/P.IVA 01778000040 la fornitura relativa all’anno 2023 e triennale (2024-2026) del Servizio 
Cloud Saas Nuvola Comuni comprensiva di migrazione in sicurezza dei dati ad un Cloud qualifi-
cato Agid; 
 
EVIDENZIATO inoltre che il Comune di Aurano, per lo specifico Bando in essere, ha modificato 
con atto deliberativo di Consiglio n° 30 del 24/09/2024 la convenzione per il conferimento 
all’Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo delle funzioni fondamentali sottoscritta in 
data 23/03/2018, attribuendo all’Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo i compiti in ma-
teria di digitalizzazione e transizione digitale; 
 
PRESO ATTO che la società Siscom S.p.A risulta Cloud Server Provider (CSP) qualificato per i 
servizi: CSP e SAAS (Software as a server), pubblicati su marketplace dell’Agenzia per la cybersi-

curezza nazionale di acn.gov.it al seguente link: https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-143 ; 
 
ATTESO che il servizio in parola, ai fini dell’assolvimento di quanto richiesto per l’asseverazione 
della Misura 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI” in oggetto, deve soddi-
sfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (DNSH), di cui la ditta 
affidataria deve tener conto in fase di esecuzione del servizio e che pertanto deve essere prodotta 
la documentazione necessaria a dimostrazione il rispetto di detto principio; 
 
APPURATO che la ditta Siscom S.p.A. assolve a detto obbligo in quanto ha conseguito la certifica-
zione UNI EN 1SO 14001 n. 77633, rilasciata dall’Organismo Accreditato CSQA Certificazioni, come 
verificabile nel sito di ACCREDIA (ente unico nazionale di accreditamento); 
 
CONSIDERATO che la presente determina, avente mero valore ricognitivo, si rende necessaria per 
dare contezza delle fasi di attuazione del progetto, svolte nel periodo precedente all’ emanazione 
del bando PNRR in oggetto, nonché al fine di agganciare il progetto al CUP e di dare evidenza che 
il progetto è realizzato con finanziamento dell’Unione Europea a valere sul PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU, riportandone l'em-
blema, in adempimento degli obblighi di comunicazione e pubblicità previsti; 
 
RIBADITO che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è il sottoscritto Dott. Lorenzo Di Mauro, 
Segretario Comunale del Comune di Aurano; 

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-143


 

 
RAMMENTATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, il R.U.P. è tenuto a dichiarare, ai 
sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
 RITENUTO che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa e/o riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita del con-
trollo/parere di regolarità contabile di cui agli artt. 147 bis e 183 c. 7° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
ATTESO che nella formazione dell’atto è stata verificata la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi del combinato disposto dall’art. 147bis D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011; 
 
VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 
 

DETERMINA 
 

Di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 
esposto; 
 
 

1) Di dare atto che il Comune di Aurano ha presentato in data 06/02/2024 domanda di parteci-
pazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COM-
PONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI CO-
MUNI (NOVEMBRE 2023)” - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU 
per l’aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud dei servizi meglio specificati in pre-
messa ed è stato ammesso al finanziamento con decreto del Capo Dipartimento della Pre-
sidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale Decreto n. 174 
- 2/2023 - PNRR - 2024, per una somma pari a euro 42.824,00; 

2) Di dare atto che il CUP relativo al succitato finanziamento è il seguente: E11C23000630006; 
3) Di dare atto che l’Ente utilizza applicativi forniti dalla Società Siscom S.p.A. per la gestione 

informatizzata delle procedure di gestione dei servizi come indicati nella domanda di ade-
sione all’Avviso sopra indicato e meglio specificati in narrativa; 

4) Di dare atto che il Comune di Aurano ha già effettuato dopo il 1° febbraio 2020 l’ag-
giornamento dei propri gestionali Siscom in uso, relativi ai suddetti servizi, come ri-
sulta da determinazioni dirigenziali dell’Area Amministrazione Generale Servizio Economico 
Finanziario dell’Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo n° 16 del 24/01/2023 
“AFFIDAMENTO INCARICO PER ASSISTENZA TECNICA ED AGGIORNAMENTO SOFT-
WARE APPLICATIVI SISCOM E SERVIZI WEB ANNO 2023” 
e n° 28 del 19/02/2024 “AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SISCOM SPA DELLA FORNI-
TURA DEL SERVIZIO CLOUD SaaS NUVOLACOMUNI E DELL’UTILIZZO DEI SOFTWARE 
GIA’ ATTUALMENTE IN USO DALL’UNIONE MONTANA VALGRANDE E DEL LAGO DI 
MERGOZZO E DAI COMUNI DI AURANO, CAPREZZO E INTRAGNA PER IL TRIENNIO 
2024-2026”. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. 
(CIG B0725159A30)” , a cui il Comune ha conferito le funzioni fondamentali con la sottoscri-
zione di apposita convenzione in data 23/03/2018; 

5) Di dare atto che il Comune di Aurano ha modificato con atto di Consiglio Comunale n° 30 del 
24/09/2024 la convenzione per il conferimento delle funzioni fondamentali, attribuendo 
all’Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo i compiti in materia di digitalizzazione 
e transizione digitale; 



 

6) Di precisare che la società Siscom S.p.A risulta Cloud Server Provider (CSP) qualificato per 
i servizi: CSP e SAAS (Software as a server), pubblicati su marketplace dell’Agenzia per la 

cybersicurezza nazionale di acn.gov.it al seguente link: https://www.acn.gov.it/por-
tale/w/sa-143 ; 

7) Di dare atto che la ditta Siscom S.p.A. assolve all’obbligo del DNSH in quanto ha conseguito 
la certificazione UNI EN 1SO 14001 n. 77633, rilasciata dall’Organismo Accreditato CSQA 
Certificazioni, come verificabile nel sito di ACCREDIA (ente unico nazionale di accredita-
mento); 

8) Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa e/o riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non neces-
sita del controllo/parere di regolarità contabile di cui agli artt. 147 bis e 183 c. 7° del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 

9) Di dare atto che gli obblighi di pubblicazione ai sensi della L. 190/2012 sono stati assolti con 
la pubblicazione del presente atto sul portale di pubblicazione atti del Comune di Aurano e 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

10) Di dare atto che:  

- si provvederà ad inserire tempestivamente, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Al-
legato 2 dell’Avviso, le informazioni relative al presente affidamento nella apposita sezione della 
piattaforma PA digitale 2026; 

- si conserverà tutta la documentazione inerente al presente progetto finanziato - al fine di ga-
rantire la completa tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 
del decreto legge 77 del 31 maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione 
su richiesta del Dipartimento, del Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Com-
missione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della Procura europea 
(EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la Commissione, l'OLAF, 
la Corte dei conti europea e l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del 
regolamento finanziario (UE, Euratom, 2018/1046) – presso gli archivi del Servizio Amministra-
tivo siti in Cambiasca (VB) Via Per Unchio, 13 presso la sede dell’Unione Montana Valgrande e 
del lago di Mergozzo. 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 
  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-143
https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-143


 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 08/04/2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


